Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Червлёновская средняя школа»

____________Светлоярского муниципального района Волгоградской области___________
0 4 0 4 1 86,Волгоградскаяобласть,Светлоярский район,селоЧервлбное,улицаЛенина, 12а. 8(84477)6-55-10, B :cher_shkola@mail.ru

ИНН: 3426006494,КПП:345 801001

ПРИКАЗ
01.09.2022 г. № 153-ОД

О создании комиссии по осуществлению
родительского контроля за организацией
питания обучающихся в 2022-2023 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от
01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и
безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового
регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических
рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»
от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле за организацией питания
обучающихся в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении
«Червлёновская средняя школа» Светлоярского муниципального района Волгоградской
области, в целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся школы
в школьной столовой в 2022-2023 учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Комиссию по осуществлению родительского контроля за организацией питания
обучающихся в следующем составе:
- Даненкова Анастасия Геннадьевна, методист, ответственный за организацию питания в
МОУ;
- Солдатова Ольга Владимировна, учитель, ответственный за ВР;
- представитель родительской общественности (по заявке);
- Стаценко Ольга Николаевна, учитель, председатель ПК школы;
- Арисенко Марина Николаевна - учитель.
2. Утвердить план работы Комиссии по осуществлению родительского контроля за
организацией питания обучающихся в 2022 - 2023 учебном году (Приложение 1).
5. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе
комиссией могут быть оценены:
- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
-наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу
готовых блюд;
-объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством
потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных
представителей;
-информирование родителей и детей о здоровом питании;
-соблюдение графика работы столовой.

mailto:cher_shkola@mail.ru

6. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на
общешкольных и классных родительских собраниях.
7. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования
родителей и детей (Приложение 2) и участии в работе общешкольной комиссии с
заполнением формы оценочного листа (Приложение 3).
8. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности
в рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через
официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.
9. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в
школе, не реже одного раза в две недели.
10. К онтрол^ж ^^а^нением  данного приказа возложить на ответственного за
организацию^^^^^йДб^^^е Даненкову Анастасию Геннадьевну.

Директор:

С приказом
Даненкова А
Арисенко М.
Стаценко O.I
Солдатова О.В. 01.09.2022

Г.А.Кутыга

Приложение № 1

План работы комиссии по осуществлению родительского контроля
за организацией питания обучающихся

МКОУ «Червлёновская СШ» на 2022-2023 учебный год

Мероприятия Сроки Ответственные
Контроль за организацией питания в школе:
-охват учащихся питанием;
-охват учащихся льготным питанием;
-доля питающихся самостоятельно

ежемесячно члены комиссии

Проверка соответствия рациона питания согласно
утвержденному меню

ежедневно члены комиссии

Организация просветительской работы:
-конкурсы;
-проведение тематических классных часов;
- круглые столы

в течение года

члены комиссии

Проведение мониторинга отношения учащихся к
организации горячего питания в школе:
- анкетирование учащихся и родителей (законных
представителей);
-родительский рейд по качеству горячего питания

2 раза в год

1 раз в две недели

члены комиссии

члены комиссии
Контроль за качеством питания:
-температура блюд;
-весовое соответствие блюд;
-вкусовые качества готового блюда

ежедневно члены комиссии

Соблюдение санитарного состояния пищеблока ежемесячно члены комиссии
Соблюдение личной гигиены учащихся перед
приемом пищи

ежедневно члены комиссии

Контроль за соблюдением норм личной гигиены
работниками столовой

ежедневно члены комиссии

Проверка соблюдения графика работы столовой ежедневно члены комиссии

Приложение № 2

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или
дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?
А) ДА Б) НЕТ В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ
2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ
СТОЛОВОЙ?
А) ДА Б) НЕТ В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ
3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
А) ДА Б) НЕТ
4. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?
А) НЕ НРАВИТСЯ Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА
5. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:
A) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК Б) ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)
B) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)
6. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?
А) ДА Б) ИНОГДА НЕТ
7. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ
ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ?
А) ДА Б) НЕТ

8. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА Б) НЕТ В) НЕ ВСЕГДА

9. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

A) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

B) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА

Д) МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

Е) ИНОЕ

10. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА Б) НЕТ В) ИНОГДА

11. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?

А) ДА Б) НЕТ

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:

Приложение № 3

Оценочный лист (заполняется по желанию)

№
п/п Объект контроля Да Нет

1 Блюдо выглядит аппетитно
2 Наличие ежедневного меню

3 Соответствие блюда ежедневному меню
(пункт 2).

4 Еда вкусная (если нет, то в ином указать
органолептические свойства -  цвет, запах, вкус)

5 Основное блюдо горячее

6 Блюдо качественное (нет горелого, плесени и
т.д.)

7 Отсутствуют сколы на столовой посуде
8 Зал приема пищи чистый
9 Обеденные столы чистые (протертые)

10 Спецодежда у персонала столовой чистая и
опрятная (наличие масок и перчаток)

Иное:

Заполнено:
(ФИО родителя (законного представителя), участвовавшего в проверке)